ostensione spiritus et virtutis (Cor. II, 4.), orbi terrarum contigit ut primaevae dignitati restitueretur; ita etiam in praesens ab omnipotenti potissimum virtute et auxilio Dei expectandum est, ut mortalium mentes, sublatis errorum tenebris, respiscant. Sed neque spernenda, neu posthabenda sunt naturalia adiumenta, quae divinae sapientiae beneficio, fortiter suaviterque omnia disponentis, hominum generi suppetunt; quibus in adiumentis rectum philosophiae usum constat esse praecipuum. Non enim frustra rationis lumen humanae menti Deus inseruit; et tantum abest, ut superaddita fidei lux intelligentiae virtutem extinguat aut imminuat, ut potius perficiat, auctisque viribus, habilem ad maiora reddat.—Igitur postulat ipsius divinae Providentiae ratio, ut in revocandis ad fidem et ad salutem populis etiam ab humana scientia praesidium quaeratur: quam industriam, probabilem ac sapientem, in more positam fuisse praeclarissimorum

dres más ilustres de la Iglesia, según consta en los antiguos monumentos. No fué á la verdad uno solo, sino muchos, y estos graves, los oficios que solía hacer en ellos la razón; los cuales compendió el grande Agustino diciendo que con esta ciencia es engendrada la fé tan saludable; y que por ella se nutre y se defiende y confirma (De Trin., lib. XIV, c. 1).

Porque lo primero, cuando los sabios emplean como deben la filosofía, no hay duda sino que puede allanar el camino de la fé, y guardarlo, y disponer convenientemente los ánimos que la cultivan, á recibir las verdades reveladas; lo cual indujo á los sabios á llamarla, ora *preliminar de la fé cristiana* (Clem. Alex., Strom. lib. I, c. 16; I. VII, cap. 3); ora *preludio y auxilio del cristianismo* (Orig. ad Greg. Thaum.); ora *pedagogo en órden al Evangelio* (Clem. Alex. Strom. I, c. 5.).

Ecclesiae Patrum antiquitatis monumenta testantur. Illi scilicet neque paucas, neque tenues rationi partes dare consueverunt, quas omnes perbrevis complexus est magnus Augustinus, huic scientiae tribuens... illud quo fides saluberrima... gignitur; nutritur, defenditur, roboratur (De Trin. lib. XIV, c. 1).

Ac primo quidem philosophia, si rite a sapientibus usurpetur, iter ad veram fidem quodammodo sternere et munire valet, suorumque alumnorum animos ad revelationem suscipiendam convenienter praeparare: quamobrem a veteribus modo *praevia ad christianam fidem institutio* (Clem. Alex. Strom. lib. 1, c. 16; lib. VII, c. 3.), modo *christianismi praeludium et auxilium* (Orig. ad Greg. Thaum.), modo *ad Evangelium paedagogus* (Clem. Alex., Strom. I, c. 5.), non immerito appellata est.